Prefeitura,  fato  que  estaria  acarretando  risco  de  invasão  por  parte  de  populares.  2.
Realizadas diligências junto ao Banco do Brasil, à Caixa Econômica Federal, junto à
entidade municipal e ao Ministério das Cidades, verificou-se que: i) o empreendimento
Residencial Jequitibá foi contratado na forma de loteamento, com 404 (quatrocentos e
quatro)  unidades  habitacionais,  faixa  1,  utilizando  recursos  do  FAR  -  Fundo  de

Arrendamento Residencial,  representado pelo Banco do Brasil  S/A,  na qualidade de
agente executor do PMCMV, que detém a responsabilidade pela entrega dos imóveis
construídos  e  legalizados  pela  construtora;

[...]

a) foram ajuizadas duas ações: Processo nº 009318-50-2006,
patrocinado  por  escritório  contratado,  e  ação  coletiva  ajuizada  pela  Associação
Municipalista  de  Pernambuco  (Amupe),  Processo  nº  0000001-28-2006;  b)  em
31/8/2021, recebeu a quantia de R$ 10.150.874,87 (dez milhões cento e cinquenta mil
oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), relativos ao precatório da
União,  referente  aos  exercícios  de  2001  a  2005;  c)  a  contratação  do escritório  de
advocacia  observou  os  parâmetros  da  Lei  nº  8.666/1993,  de  modo  que  não  há
pagamento  de  honorários  advocatícios  com  os  recursos  recebidos  da  mencionada

[...]

REPÚBLICA - BAHIA

Relator: Dr. Eduardo Kurtz Lorenzoni

Ementa: PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO. EDUCAÇÃO. PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  (PNAE).  1.  Trata-se  de  Procedimento  Preparatório
instaurado para apurar a regularidade no manejo do valor de R$ 157.877,71 (cento e
cinquenta e sete mil oitocentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos), por parte
do Município de Dias D'ávila/BA, no âmbito da execução do PNAE, durante o exercício
de  2015.  2.  Arquivamento  Promovido  sob  os  seguintes  fundamentos:  i)  oficiado,  o
FNDE apresentou parecer conclusivo manifestando-se pela aprovação das contas, com